
РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ПРЕМЬЕР�МИНИСТРА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
24 мая 2004 г. № 604

5/14313
(03.06.2004)

Об утверждении Программы реконструкции и техничес�
кого переоснащения государственных театров Респуб�
лики Беларусь на 2004–2010 годы

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу реконструкции и технического переоснащения го,

сударственных театров Республики Беларусь на 2004–2010 годы*.
Министерству культуры довести указанную Программу до заинтересованных.
2. Контроль за выполнением Программы реконструкции и технического переоснащения

государственных театров Республики Беларусь на 2004–2010 годы возложить на Министер,
ство культуры.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 630

5/14314
(03.06.2004)

Об освобождении Т.В.Розум от должности заместителя
Министра статистики и анализа Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Освободить Розум Татьяну Викторовну от должности заместителя Министра статистики

и анализа Республики Беларусь в связи с выходом в отставку (подпункт 1.8 пункта 1 ста,
тьи 40 Закона Республики Беларусь «О государственной службе в Республике Беларусь»).

Первый заместитель Премьер�министра Республики Беларусь В.Семашко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 631

5/14315
(03.06.2004)

О назначении И.В.Медведевой на должность заместите�
ля Министра статистики и анализа Республики Бела�
русь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Назначить Медведеву Инну Викторовну на должность заместителя Министра статистики

и анализа Республики Беларусь.

Первый заместитель Премьер�министра Республики Беларусь В.Семашко

09.06.2004 ,14, № 5/14313–5/14315

* Не рассылается.



ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 637

5/14316
(03.06.2004)

Аб упаўнаважанні М.П.Корбута на падпісанне Пагад�
нення паміж Урадам Рэспублікі Беларусь i Урадам Ка�
ралеўства Бахрэйн аб гандлёвым i эканамічным супра�
цоўніцтве

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
1. Упаўнаважыць Miністpa фінансаў Рэспублікі Беларусь Корбута Мікалая Пятровіча на

падпісанне Пагаднення паміж Урадам Рэспублікі Беларусь i Урадам Каралеўства Бахрэйн аб
гандлёвым i эканамічным супрацоўніцтве.

2. Прызнаць страціўшай сілу пастанову Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь ад 15 са,
кавіка 2004 г. № 278 «Аб упаўнаважанні С.М.Мартынава на падпісанне Пагаднення паміж
Урадам Рэспублікі Беларусь i Урадам Каралеўства Бахрэйн аб гандлёвым i эканамічным су,
працоўніцтве» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 42,
5/13944).

Першы намеснік Прэм’ер�міністра Рэспублікі Беларусь У.Семашка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 638

5/14317
(03.06.2004)

Об одобрении Перечня проектов для внесения их в Про�
грамму технического сотрудничества Международного
агентства по атомной энергии на 2005–2006 годы

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Одобрить Перечень проектов для внесения их в Программу технического сотрудничества

Международного агентства по атомной энергии на 2005–2006 годы (прилагается)*.

Первый заместитель Премьер�министра Республики Беларусь В.Семашко

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 639

5/14318
(03.06.2004)

О проведении переговоров по проекту Соглашения меж�
ду Правительством Республики Беларусь и Федераль�
ным Советом Швейцарской Конфедерации о сотрудни�
честве в области предупреждения чрезвычайных ситуа�
ций и ликвидации их последствий и его подписании

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Одобрить в качестве основы для проведения переговоров проект Соглашения между Пра,

вительством Республики Беларусь и Федеральным Советом Швейцарской Конфедерации о
сотрудничестве в области предупреждения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их послед,
ствий (прилагается)*.

Уполномочить Министра по чрезвычайным ситуациям Астапова Валерия Петровича на
проведение переговоров по проекту названного Соглашения, разрешив вносить в проект Со,
глашения в случае необходимости изменения и дополнения, не имеющие принципиального
характера, и при достижении договоренности в пределах утвержденного проекта – на
подписание Соглашения.

Первый заместитель Премьер�министра Республики Беларусь В.Семашко

№ 5/14316–5/14318 ,15, 09.06.2004

* Не рассылается.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 мая 2004 г. № 641

5/14319
(03.06.2004)

Об утверждении Положения о Национальном центре ин�
теллектуальной собственности

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Национальном центре интеллектуальной

собственности.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
31.05.2004 № 641

ПОЛОЖЕНИЕ
о Национальном центре интеллектуальной собственности

1. Национальный центр интеллектуальной собственности (далее – Центр) обеспечивает
охрану прав на объекты интеллектуальной собственности, осуществляет определенные зако,
нодательством функции патентного органа и подчиняется Государственному комитету по
науке и технологиям Республики Беларусь.

2. Центр осуществляет свою деятельность во взаимодействии с республиканскими орга,
нами государственного управления и другими государственными органами, общественными
организациями, научными учреждениями, иными организациями, деятельность которых
связана с созданием, охраной прав на объекты интеллектуальной собственности и ее
управлением.

3. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, за,
конодательными актами Республики Беларусь, настоящим Положением и иными норматив,
ными правовыми актами Республики Беларусь, а также международными договорами Рес,
публики Беларусь в области охраны прав на объекты интеллектуальной собственности.

4. На Центр возлагаются следующие основные задачи:
4.1. разработка совместно с заинтересованными республиканскими органами госуда,

рственного управления и другими государственными органами предложений по формирова,
нию и реализации государственной политики в области охраны прав на объекты интеллекту,
альной собственности;

4.2. участие в реализации единой государственной политики в области охраны прав на объ,
екты интеллектуальной собственности;

4.3. осуществление контроля за соблюдением законодательства в области охраны прав на
объекты интеллектуальной собственности;

4.4. обеспечение охраны прав на объекты интеллектуальной собственности;
4.5. обеспечение реализации законодательства в области коллективного управления иму,

щественными правами;
4.6. осуществление информационной и издательской деятельности в области охраны прав

на объекты интеллектуальной собственности;
4.7. организация подготовки (переподготовки) и повышения квалификации специалис,

тов в сфере интеллектуальной собственности;
4.8. осуществление международного сотрудничества, обеспечение выполнения междуна,

родных обязательств Республики Беларусь в области охраны прав на объекты интеллекту,
альной собственности;

4.9. оказание содействия в пределах своей компетенции деятельности творческих союзов
и иных общественных организаций.

5. Центр в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие
функции:

5.1. совместно с заинтересованными республиканскими органами государственного
управления и другими государственными органами принимает участие в разработке мероп,
риятий по реализации государственной политики в области охраны прав на объекты про,
мышленной собственности (изобретения, полезные модели, промышленные образцы, товар,
ные знаки, знаки обслуживания, географические указания, топологии интегральных мик,

09.06.2004 ,16, № 5/14319



росхем, сорта растений), объекты авторского права и смежных прав и участвует в их
осуществлении;

5.2. обобщает практику применения законодательства в области охраны прав на объекты
интеллектуальной собственности и разрабатывает предложения по его совершенствованию,
а также по заключению международных договоров Республики Беларусь в этой области;

5.3. в пределах своей компетенции разрабатывает и в установленном порядке вносит в Го,
сударственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь предложения, в том
числе проекты нормативных правовых актов по вопросам, требующим нормативного
правового регулирования;

5.4. принимает к рассмотрению заявки на выдачу охранных документов (патентов, свиде,
тельств) на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, товарные знаки, знаки
обслуживания, топологии интегральных микросхем, сорта растений, проводит экспертизу
этих заявок, осуществляет государственную регистрацию указанных объектов, выдает
охранные документы, в установленном порядке признает их недействительными, ведет
соответствующие государственные реестры;

5.5. обеспечивает защиту государственных секретов, содержащихся в заявках на секрет,
ные изобретения, полезные модели, промышленные образцы;

5.6. организует в установленном порядке рассмотрение апелляционным советом при па,
тентном органе жалоб, возражений и заявлений по вопросам охраноспособности объектов
промышленной собственности и иным вопросам, отнесенным к компетенции данного совета в
соответствии с законодательством;

5.7. регистрирует лицензионные договоры, договоры уступки, договоры залога прав на
объекты интеллектуальной собственности и другие договоры, которые подлежат регистра,
ции в Центре в соответствии с законодательством, ведет государственный реестр таких
договоров;

5.8. разрабатывает предложения о видах, размерах и сроках уплаты патентных пошлин и
сборов, а также об основаниях для освобождения от их уплаты, осуществляет контроль за
правильностью уплаты патентных пошлин и сборов;

5.9. организует разработку и использование эффективных технологических процессов
экспертизы заявок на объекты промышленной собственности, подготовки официальных
бюллетеней, выдачи охранных документов (патентов, свидетельств), регистрации договоров,
ведения государственных реестров, учета и контроля уплаты патентных пошлин и сборов с
использованием современных информационных технологий;

5.10. обеспечивает в соответствии с законодательством функционирование коллективно,
го управления имущественными правами авторов и иных обладателей авторского права и
смежных прав;

5.11. обеспечивает издание официальных бюллетеней, а также иных информационных и
периодических изданий в соответствии с компетенцией Центра;

5.12. организует подготовку (переподготовку) и повышение квалификации специалистов
в сфере интеллектуальной собственности;

5.13. осуществляет международное сотрудничество и обеспечивает выполнение между,
народных обязательств Республики Беларусь, отнесенных к компетенции Центра, представ,
ляет Республику Беларусь во Всемирной организации интеллектуальной собственности и
других специализированных международных организациях, осуществляет международный
обмен патентной документацией и информацией;

5.14. участвует в разработке предложений по совершенствованию механизма введения
объектов интеллектуальной собственности в гражданский оборот, оценки и учета объектов
интеллектуальной собственности;

5.15. обеспечивает организацию, проведение научно,исследовательских работ в области
охраны и управления интеллектуальной собственностью;

5.16. оказывает физическим и юридическим лицам методическую помощь, информаци,
онные, юридические и иные услуги в области охраны и управления интеллектуальной
собственностью;

5.17. осуществляет аттестацию и регистрацию патентных поверенных, а также контроль
за выполнением патентными поверенными требований, предъявляемых к их деятельности,
ведет государственный реестр патентных поверенных;

5.18. выполняет иные функции, предусмотренные законодательством.
6. Центр имеет право:
6.1. устанавливать в пределах своей компетенции прямые связи с органами (организация,

ми) других государств, международными организациями по вопросам охраны прав на объек,
ты интеллектуальной собственности;

№ 5/14319 ,17, 09.06.2004



6.2. в установленном законодательством порядке вносить предложения о заключении
международных договоров Республики Беларусь в области охраны прав на объекты интел,
лектуальной собственности с иностранными государствами, международными организация,
ми, патентными ведомствами и иными организациями зарубежных стран;

6.3. запрашивать и получать у республиканских органов государственного управления,
других государственных органов, организаций и должностных лиц информацию, необходи,
мую для осуществления возложенных на Центр задач и функций;

6.4. привлекать в установленном порядке научных работников и специалистов госуда,
рственных органов, иных организаций для исследования проблем теории и практики права
интеллектуальной собственности и решения иных вопросов, отнесенных к компетенции
Центра;

6.5. рассматривать относящиеся к компетенции Центра обращения республиканских
органов государственного управления, других государственных органов, организаций и
физических лиц;

6.6. осуществлять руководство подчиненными организациями, утверждать их уставы
(положения), по согласованию с Государственным комитетом по науке и технологиям Рес,
публики Беларусь принимать решения о создании, реорганизации и прекращении деятель,
ности таких организаций в установленном порядке, осуществлять контроль за сохранностью
и эффективностью использования государственного имущества, находящегося на балансе
подчиненных организаций, в пределах своей компетенции согласовывать решения о
распоряжении этим имуществом;

6.7. направлять в установленном порядке работников Центра в служебные командиров,
ки, на учебу и стажировки;

6.8. оказывать на платной основе услуги в области охраны и управления интеллектуаль,
ной собственностью, осуществлять иную приносящую доходы деятельность в соответствии с
возложенными на Центр задачами и функциями, определять перечень услуг и утверждать в
установленном законодательством порядке тарифы (цены) за их оказание;

6.9. осуществлять иные правомочия в соответствии с законодательством.
7. Центр возглавляет генеральный директор, назначаемый на должность и освобождае,

мый от должности Председателем Государственного комитета по науке и технологиям Рес,
публики Беларусь по согласованию с Советом Министров Республики Беларусь.

Генеральный директор имеет заместителей, назначаемых и освобождаемых от должности
в установленном порядке.

Генеральный директор несет персональную ответственность за реализацию возложенных
на Центр задач и функций.

8. Генеральный директор:
руководит деятельностью Центра;
распределяет должностные обязанности между заместителями генерального директора и

руководителями структурных подразделений Центра, назначает на должность и освобожда,
ет от должности работников Центра, принимает к ним меры дисциплинарной ответственнос,
ти;

утверждает структуру и штатное расписание Центра; а также смету расходов на его
содержание;

назначает на должность, устанавливает обязанности и освобождает от должности руково,
дителей подчиненных организаций, заключает, изменяет и расторгает контракты с ними,
принимает к ним меры дисциплинарной ответственности;

утверждает положения о структурных подразделениях Центра и уставы подчиненных
организаций;

издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, дает указания, обяза,
тельные для исполнения работниками Центра и подчиненных организаций;

действует без доверенности от имени Центра, представляет его интересы, распоряжается
в установленном порядке средствами и имуществом Центра, открывает счета в банках,
заключает договоры;

осуществляет в соответствии с законодательством иные права.
9. Для решения важнейших вопросов обеспечения охраны прав на объекты интеллекту,

альной собственности в Центре образуется научно,технический совет, являющийся рекомен,
дательно,консультативным органом и действующий на основании положения, утверждаемо,
го генеральным директором.

Состав указанного совета формируется из числа руководителей и специалистов Центра, а
также представителей заинтересованных организаций, ученых и специалистов в области
охраны интеллектуальной собственности с их согласия.

Численность и персональный состав научно,технического совета утверждаются гене,
ральным директором.

09.06.2004 ,18, № 5/14319



10. Для досудебного рассмотрения споров по вопросам охраноспособности объектов про,
мышленной собственности в Республике Беларусь и реализации в соответствии с законода,
тельством иных полномочий в Центре образуется апелляционный совет, действующий на
основании положения, утверждаемого Государственным комитетом по науке и технологиям
Республики Беларусь.

11. Работники Центра, за исключением работников, осуществляющих техническое об,
служивание и обеспечивающих его деятельность, являются государственными служащими.

Численность работников определяется генеральным директором по согласованию с Госу,
дарственным комитетом по науке и технологиям Республики Беларусь в пределах фонда
оплаты труда Центра, исходя из необходимости обеспечения Центром выполнения возло,
женных на него задач и функций.

12. Финансирование Центра осуществляется в установленном законодательством
порядке.

Денежные средства, полученные Центром от осуществления деятельности в соответствии
с подпунктом 6.8 пункта 6 настоящего Положения, и приобретенное за счет их имущество по,
ступают в самостоятельное распоряжение Центра.

13. Центр ведет бухгалтерскую и статистическую отчетность в порядке, установленном
законодательством, и несет ответственность за ее достоверность.

14. Центр реализует в соответствии с законодательством право оперативного управления
государственным имуществом, относящимся к республиканской собственности.

15. Центр является юридическим лицом и функционирует в форме государственного
учреждения, имеет печать с изображением Государственного герба Республики Беларусь и со
своим наименованием.

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
1 чэрвеня 2004 г. № 647

5/14320
(03.06.2004)

Аб камандзіраванні А.А.Паўлоўскага ў г. Вільнюс
(Літоўская Рэспубліка)

Савет Міністраў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Камандзіраваць з 3 па 4 чэрвеня 2004 г. у г. Вільнюс (Літоўская Рэспубліка) Старшыню

Дзяржаўнага камітэта пагранічных войскаў Паўлоўскага Аляксандра Аляксеевіча для ўдзе,
лу ў канферэнцыі кіраўнікоў пагранічных службаў дзяржаў рэгіёна Балтыйскага мора.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
1 чэрвеня 2004 г. № 648

5/14321
(03.06.2004)

Аб змяненні складу калегіі Міністэрства прыродных рэ�
сурсаў i аховы навакольнага асяроддзя Рэспублікі Бела�
русь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Зацвердзіць Грэцкую Наталлю Анатольеўну i Утачкіну Святлану Пятроўну членамі ка,

легіі Міністэрства прыродных рэсурсаў i аховы навакольнага асяроддзя Рэспублікі Бела,
русь, вызваліўшы ад гэтых абавязкаў У.М.Шаўцова.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 652

5/14322
(03.06.2004)

О внесении изменений в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 21 июля 1997 г. № 906

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В части первой пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 ию,

ля 1997 г. № 906 «О нормах расходов на бесплатное горячее питание и суточных для лиц, ра,

№ 5/14319–5/14322 ,19, 09.06.2004



ботающих на территориях, с которых выселены жители, в зонах эвакуации (отчуждения),
первоочередного и последующего отселения» (Собрание декретов, указов Президента и по,
становлений Правительства Республики Беларусь, 1997 г., № 21, ст. 753; Национальный ре,
естр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 19, 5/13736) слова «6000 рублей»,
«6700 рублей» заменить соответственно словами «8000 рублей»,  «8960 рублей».

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
1 чэрвеня 2004 г. № 653

5/14323
(03.06.2004)

Аб узнагароджанні У.В.Барсукова i В.Л.Жоля Ганаро�
вай граматай Савета Miністpaў Рэспублікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
Узнагародзіць Ганаровай граматай Савета Міністраў Рэспублікі Беларусь:
Барсукова Уладзіміра Васільевіча, электрагазазваршчыка камунальнага аўтатранспарт,

нага унітарнага прадпрыемства «Спецаўтабаза г. Віцебска», – за шматгадовую добрасумлен,
ную працу, дасягненне высокіx вытворчых паказчыкаў;

Жоля Валяр’яна Лявонавіча, дырэктара даччынага прадпрыемства «Шчучынская
МПМК,167» Гродзенскага абласнога вытворчага праектна,будаўнічага унітарнага прадпры,
емства «Гроднааблсельбуд», – за шматгадовую добрасумленную працу, асабісты ўклад у
развіццё сельскага будаўніцтва.

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 654

5/14324
(03.06.2004)

Об изменении состава коллегии Министерства промыш�
ленности Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить членами коллегии Министерства промышленности Республики Беларусь

В.А.Василевского, Л.И.Давгалевич, В.А.Ключникова, Э.Ф.Лобановича, исключив из соста,
ва коллегии В.В.Володько, Е.В.Симончика, А.А.Солонинко.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 655

5/14325
(03.06.2004)

О внесении дополнения в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 4 марта 2004 г. № 232

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Дополнить постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 марта 2004 г.

№ 232 «Об утверждении перечня организаций, освобождаемых в 2004 году от уплаты в бюд,
жет суммы превышения налогов в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь
от 14 января 2004 г. № 7» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2004 г., № 39, 5/13902) частью второй следующего содержания:

«Настоящее постановление вступает в силу с 16 января 2004 г. – с даты официального
опубликования Указа Президента Республики Беларусь от 14 января 2004 г. № 7».

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

09.06.2004 ,20, № 5/14322–5/14325



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 июня 2004 г. № 658

5/14326
(03.06.2004)

О командировании В.И.Зиновского в г. Париж (Фран�
цузская Республика)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Командировать с 8 по 11 июня 2004 г. в г. Париж (Французская Республика) Министра

статистики и анализа Республики Беларусь Зиновского Владимира Ивановича для участия в
52,й пленарной сессии Конференции европейских статистиков, проводимой Европейской
экономической комиссией ООН при поддержке Всемирного банка.

Принять к сведению, что финансирование расходов по командированию В.И.Зиновского
осуществляется за счет средств принимающей стороны.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 мая 2004 г. № 636

5/14328
(04.06.2004)

О внесении изменений и дополнений в постановление
Совета Министров Республики Беларусь от 4 февраля
2003 г. № 133

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 февраля 2003 г.

№ 133 «Об осуществлении мер государственного регулирования ввоза (вывоза) специфичес,
ких товаров (работ, услуг)» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2003 г., № 17, 5/11913) следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии, преамбуле и абзаце втором пункта 1 слова «ввоза (вывоза)» заменить сло,
вами «ввоза и вывоза»;

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Установить, что:
2.1. меры государственного регулирования ввоза и вывоза осуществляются в отношении

следующих специфических товаров (работ, услуг):
ядерных материалов, оборудования, специальных неядерных материалов и соответству,

ющих технологий, связанных с ядерным топливным циклом и производством ядерных мате,
риалов, которые могут быть применены при создании ядерного оружия;

химикатов, оборудования и технологий, которые имеют мирное назначение, но могут
быть применены при создании химического оружия;

возбудителей заболеваний (патогенов) человека, животных и растений, их генетически из,
мененных форм, фрагментов генетического материала и оборудования, которые могут быть
применены при создании бактериологического (биологического) и токсического оружия;

оборудования, материалов и технологий, применяемых при создании ракетного оружия,
и иных средств доставки ядерного, химического, бактериологического (биологического) и
токсического оружия;

товаров и технологий двойного применения;
продукции военного назначения;
шифровальных средств (работ, услуг), включая шифровальную технику, а также специ,

альных технических изделий, предназначенных для негласного получения информации (да,
лее – шифровальные и специальные технические средства);

2.2. Государственный военно,промышленный комитет по согласованию с Министерством
иностранных дел и Государственным таможенным комитетом разрабатывает и в установлен,
ном порядке вносит в Совет Министров Республики Беларусь предложения о перечнях специ,
фических товаров (работ, услуг), указанных в подпункте 2.1 настоящего пункта.

Перечни специфических товаров (работ, услуг) применяются в целях идентификации
ввозимых и вывозимых товаров (работ, услуг) при оформлении и выдаче лицензий на их ввоз
и вывоз, а также таможенном оформлении;

2.3. идентификация товаров (работ, услуг) в качестве специфических товаров (работ,
услуг) (далее – идентификация) осуществляется по их описанию, техническим характерис,
тикам, Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Республики Беларусь и
целям их конечного использования (применения).

№ 5/14326, 5/14328 ,21, 09.06.2004



При невозможности однозначной идентификации юридические и физические лица или
государственные органы (организации) вправе направить в Государственный военно,про,
мышленный комитет запрос о проведении идентификации.

Государственный военно,промышленный комитет в установленном порядке организует
проведение идентификации и выдает на запросы юридических и физических лиц или госуда,
рственных органов (организаций) соответствующие заключения. При этом идентификацию
товаров (работ, услуг) осуществляют:

Министерство обороны – в качестве продукции военного назначения;
Комитет государственной безопасности – в качестве шифровальных и специальных тех,

нических средств;
Национальная академия наук Беларуси, иные государственные органы (организации) – в

случае, если для проведения идентификации товаров (работ, услуг) в качестве специфичес,
ких товаров (работ, услуг) необходимы специальные знания в области науки и техники;

2.4. идентификация и совершение всех необходимых действий, связанных с получением
лицензий на ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специальных
технических средств и вывоз специфических товаров (работ, услуг), являются обязанностью
юридического лица Республики Беларусь, намеревающегося осуществлять внешнеэкономи,
ческую деятельность со специфическими товарами (работами, услугами).

В случае, если при таможенном оформлении, ввозе и вывозе товаров (работ, услуг) у тамо,
женного органа (иного государственного органа) возникает обоснованное сомнение в пра,
вильности их идентификации, таможенный орган (иной государственный орган) направляет
в Государственный военно,промышленный комитет запрос о проведении идентификации
данных товаров (работ, услуг) в качестве специфических товаров (работ, услуг);

2.5. ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специальных технических
средств и вывоз специфических товаров (работ, услуг) осуществляются по лицензиям, выда,
ваемым Государственным военно,промышленным комитетом, и иным документам, опреде,
ленным международными договорами Республики Беларусь и законодательством Республи,
ки Беларусь.

Государственный военно,промышленный комитет производит оформление, выдачу и ве,
дение учета выданных лицензий, других документов, связанных с ввозом и вывозом специ,
фических товаров (работ, услуг), а также их использованием на таможенной территории
Республики Беларусь;

2.6. в республиканский бюджет взимается плата в размере:
0,5 процента от общей стоимости продукции, указанной в лицензии, – за оформление и

выдачу разовых лицензий на ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специ,
альных технических средств и вывоз специфических товаров (работ, услуг). Допускается по,
этапная плата за оформление и выдачу лицензии, пропорциональная части поступающих
валютных платежей;

1 процента от общей стоимости продукции, указанной в лицензии, – за оформление и выдачу
генеральной лицензии на ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специальных
технических средств и вывоз специфических товаров (работ, услуг). Оплата за выдачу генераль,
ной лицензии производится поэтапно при регистрации в Государственном военно,промышлен,
ном комитете каждого из договоров и (или) дополнительных соглашений к ним;

10 базовых величин – за оформление и выдачу разовых лицензий на реимпорт, ввоз на пе,
реработку, временный ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специальных
технических средств, реэкспорт, вывоз на переработку, временный вывоз, в том числе в слу,
чае сдачи в аренду, специфических товаров (работ, услуг), а также за внесение изменений в
лицензию, выдачу дубликата лицензии, продление срока действия лицензии, выдачу импорт,
ного сертификата и его дубликата;

2.7. плата за оформление и выдачу лицензии не взимается в случаях:
ввоза продукции военного назначения, шифровальных и специальных технических

средств и вывоза специфических товаров (работ, услуг) по рекламационным актам к контрак,
там (договорам), разрешенным к реализации в порядке, установленном законодательством
Республики Беларусь;

ввоза специфических товаров (работ, услуг), закупленных за счет средств республикан,
ского бюджета;

2.8. без оформления (выдачи) лицензии осуществляется ввоз продукции военного назна,
чения, шифровальных и специальных технических средств и вывоз специфических товаров
(работ, услуг):

2.8.1. в соответствии с международными договорами Республики Беларусь (по докумен,
там, предусмотренным данными международными договорами);

2.8.2. в соответствии с законодательными актами по пропускам установленного образца,
выдаваемым по решению Межведомственной комиссии по военно,техническому сотрудни,

09.06.2004 ,22, № 5/14328



честву и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики Беларусь Министе,
рством обороны, Министерством внутренних дел, Комитетом государственной безопасности,
Государственным комитетом пограничных войск, в случаях:

выполнения акций по поддержанию мира;
проведения учений на территории Республики Беларусь или других государств;
временного ввоза и временного вывоза специфических товаров для ремонта, гарантийного

обслуживания, модернизации и их закупки для собственных нужд республиканскими органа,
ми государственного управления, указанными в абзаце первом настоящего подпункта;

2.9. возврат грузоотправителю специфических товаров, за исключением продукции воен,
ного назначения, шифровальных и специальных технических средств, после их временного
размещения на территории Республики Беларусь осуществляется без оформления (выдачи)
лицензий;

2.10. порядок ввоза и вывоза химикатов, подпадающих под режим контроля Конвенции о
запрещении разработки, производства, накопления и применения химического оружия и о
его уничтожении от 13 января 1993 г., а также транзита специфических товаров через терри,
торию Республики Беларусь определяется иными актами законодательства;

2.11. республиканские органы государственного управления разрабатывают и утверждают:
2.11.1. Государственный военно,промышленный комитет:
по согласованию с Государственным таможенным комитетом – инструкцию о порядке вы,

дачи лицензий на ввоз продукции военного назначения, шифровальных и специальных тех,
нических средств и вывоз специфических товаров (работ, услуг), а также регистрации догово,
ров под генеральную лицензию. Данной инструкцией предусматривается форма лицензии на
ввоз (вывоз) таких товаров (работ, услуг);

по согласованию с Министерством обороны, Комитетом государственной безопасности и На,
циональной академией наук Беларуси – положение о порядке проведения идентификации това,
ров (работ, услуг) в качестве специфических товаров (работ, услуг) в Республике Беларусь;

инструкцию о порядке выдачи импортного сертификата, предусматривающую форму им,
портного сертификата;

2.11.2. Министерство обороны, Министерство внутренних дел, Комитет государственной
безопасности, Государственный комитет пограничных войск по согласованию с Госуда,
рственным таможенным комитетом – инструкцию о порядке выдачи пропусков на ввоз (вы,
воз) специфических товаров (работ, услуг), предусматривающую применение единой формы
пропуска;

2.11.3. Министерство обороны – инструкцию о порядке проведения идентификации това,
ров (работ, услуг) в качестве продукции военного назначения;

2.11.4. Комитет государственной безопасности – инструкцию о порядке проведения иден,
тификации товаров (работ, услуг) в качестве шифровальных и специальных технических
средств;

2.12. представление информации по запросам государственных органов и организаций,
публикация статистических отчетов и иных сведений о ввозе и вывозе специфических това,
ров (работ, услуг) либо распространение таких сведений в средствах массовой информации (в
печатных изданиях, по телевидению, радиовещанию), в сети Интернет, а также озвучивание
на совещаниях, семинарах, конференциях, форумах, в том числе международных, осуще,
ствляются юридическими и физическими лицами с разрешения Межведомственной комис,
сии по военно,техническому сотрудничеству и экспортному контролю при Совете Безопас,
ности Республики Беларусь с соблюдением норм Закона Республики Беларусь от 29 ноября
1994 года «О государственных секретах» (Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь,
1995 г., № 3, ст. 5).

Запрещается передача документов (их копий), касающихся лицензирования ввоза и вы,
воза специфических товаров (работ, услуг), в неустановленном порядке физическим лицам и
иностранным организациям.»;

1.3. Положение о порядке лицензирования в Республике Беларусь ввоза (вывоза) специ,
фических товаров (работ, услуг), утвержденное данным постановлением, изложить в новой
редакции (прилагается);

1.4. в Положении о порядке оформления обязательств по использованию импортирован,
ных специфических товаров (работ, услуг), утвержденном этим постановлением:

1.4.1. в абзаце первом части первой и части второй пункта 4, пунктах 8 – 10 слова «Минис,
терство иностранных дел» в соответствующем падеже заменить словами «Государственный
военно,промышленный комитет» в соответствующем падеже;

1.4.2. в пункте 5 слово «рабочих» исключить;
1.4.3. в пункте 7:

№ 5/14328 ,23, 09.06.2004



в части первой слова «заместителем Министра иностранных дел» заменить словами
«Председателем Государственного военно,промышленного комитета или уполномоченным
им заместителем Председателя Государственного военно,промышленного комитета»;

в части третьей слова «Министерства иностранных дел» заменить словами «Госуда,
рственного военно,промышленного комитета»;

1.4.4. часть вторую пункта 11 признать утратившей силу;
1.5. в Положении о порядке организации контроля за выполнением обязательств по ис,

пользованию импортированных (экспортированных) специфических товаров (работ, услуг) в
заявленных целях, утвержденном этим постановлением:

1.5.1. в пункте 2:
в части первой слова «Министерство иностранных дел» и «Межведомственной комисси,

ей» заменить соответственно словами «Государственный военно,промышленный комитет» и
«Межведомственной комиссией по военно,техническому сотрудничеству и экспортному кон,
тролю при Совете Безопасности Республики Беларусь (далее – Межведомственная комис,
сия)»;

в части второй слово «рабочих» исключить;
в части пятой слова «Министерством иностранных дел» заменить словами «Государствен,

ным военно,промышленным комитетом»;
в части седьмой слова «Министерство иностранных дел» заменить словами «Госуда,

рственный военно,промышленный комитет»;
1.5.2. в пункте 3:
в части второй, пятой и шестой слова «Министерство иностранных дел» заменить словами

«Государственный военно,промышленный комитет»;
в части третьей слово «Министерством» заменить словами «Государственным воен,

но,промышленным комитетом через Министерство»;
в части четвертой слова «Министерством иностранных дел» заменить словами «Госуда,

рственным военно,промышленным комитетом».
2. Лицензии на ввоз и вывоз специфических товаров (работ, услуг), импортные сертифи,

каты, заключения об идентификации товаров (работ, услуг) в качестве специфических това,
ров (работ, услуг), выданные Министерством иностранных дел до вступления в силу настоя,
щего постановления, являются действительными в течение срока, на который они были вы,
даны. Сроки действия таких документов могут быть продлены в установленном порядке.

3. Республиканским органам государственного управления в двухмесячный срок привес,
ти (принять) свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу через два месяца со дня его официального
опубликования, за исключением пункта 3, который вступает в силу со дня официального
опубликования данного постановления.

Первый заместитель Премьер�министра Республики Беларусь В.Семашко

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
04.02.2003 № 133
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
28.05.2004 № 636)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке лицензирования в Республике Беларусь ввоза и
вывоза специфических товаров (работ, услуг)

1. Настоящим Положением определяется порядок выдачи лицензий на ввоз продукции
военного назначения, шифровальных средств (работ, услуг), включая шифровальную техни,
ку, а также специальных технических изделий, предназначенных для негласного получения
информации (далее – шифровальные и специальные технические средства), и вывоз специ,
фических товаров (работ, услуг) (далее – лицензия), их дубликатов, внесения изменений в
лицензии, приостановления, возобновления, продления срока действия лицензий, их отзыва
или аннулирования.

Настоящим Положением не регламентируется порядок ввоза и вывоза химикатов, подпа,
дающих под режим контроля Конвенции о запрещении разработки, производства, накопле,

09.06.2004 ,24, № 5/14328



ния и применения химического оружия и о его уничтожении от 13 января 1993 г., а также
транзита специфических товаров через территорию Республики Беларусь.

2. Вывоз (экспорт, реэкспорт, вывоз на переработку, временный вывоз, в том числе в слу,
чае сдачи в аренду (без предоставления арендатору права на выкуп арендованного имущес,
тва) с территории Республики Беларусь специфических товаров (работ, услуг) и ввоз (им,
порт, реимпорт, ввоз на переработку, временный ввоз) на территорию Республики Беларусь
продукции военного назначения, шифровальных и специальных технических средств осу,
ществляются по лицензиям, выдаваемым Государственным военно,промышленным комите,
том на основании решения Межведомственной комиссии по военно,техническому сотрудни,
честву и экспортному контролю при Совете Безопасности Республики Беларусь (далее – Меж,
ведомственная комиссия). Решение Межведомственной комиссии не требуется для выдачи
лицензий в случаях, установленных законодательными актами.

При этом термины «экспорт», «реэкспорт», «вывоз на переработку», «временный вы,
воз», «импорт», «реимпорт», «ввоз на переработку», «временный ввоз» рассматриваются в
качестве цели ввоза и вывоза.

3. В лицензии могут предусматриваться особые условия осуществления внешнеторговых
операций, а также требования к специфическим товарам (работам, услугам), являющимся
объектами таких операций.

4. Лицензии на осуществление внешнеторговых операций выдаются юридическим лицам
Республики Беларусь, получившим в установленном порядке свидетельство на право осуще,
ствления внешнеторговой деятельности в отношении специфических товаров (работ, услуг)
(далее – организация,заявитель).

5. Лицензии, а также прилагаемые к ним перечни специфических товаров (работ, услуг),
подлежащих ввозу и (или) вывозу, оформляются на бланках, имеющих определенную сте,
пень защиты, подписываются Председателем Государственного военно,промышленного ко,
митета или уполномоченным им заместителем Председателя Государственного военно,про,
мышленного комитета и заверяются печатью.

6. Лицензии подразделяются на разовые и генеральные.
Разовая лицензия выдается на один контракт (договор).
Генеральная лицензия выдается в следующих случаях:
при экспорте специфических товаров (работ, услуг) собственного производства;
при экспорте услуг по ремонту, модернизации, сервисному и гарантийному обслужива,

нию специфических товаров, а также других услуг в отношении специфических товаров, свя,
занных с поставкой запасных частей, комплектующих изделий, расходных материалов и
специального оборудования;

при импорте продукции военного назначения, шифровальных и специальных техничес,
ких средств для собственных нужд.

7. Лицензии выдаются на срок не более 12 месяцев.
В случае, если срок изготовления специфических товаров (работ, услуг) превышает 12 ме,

сяцев, на основании решения Межведомственной комиссии лицензия может выдаваться на
срок действия контракта (договора).

Срок действия лицензии может продлеваться на срок, определяемый Межведомственной
комиссией в каждом конкретном случае исходя из существенных условий соответствующего
контракта (договора).

По истечении срока действия лицензии данный срок не может быть продлен и (или) изме,
нения в такую лицензию не вносятся.

8. Для получения лицензии организация,заявитель представляет в Государственный во,
енно,промышленный комитет заявление о выдаче лицензии, оформленное в соответствии с
установленной формой, а также:

8.1. для получения разовой лицензии на экспорт (реэкспорт) специфических товаров (ра,
бот, услуг), импорт (реимпорт) продукции военного назначения, шифровальных и специаль,
ных технических средств:

оригинал и заверенную в установленном порядке копию контракта (договора) на экспорт
(реэкспорт) или импорт (реимпорт) специфических товаров (работ, услуг);

документальное подтверждение источников происхождения специфических товаров
(работ, услуг);

документы, удостоверяющие право организации,покупателя (продавца) на проведение
операций со специфическими товарами (работами, услугами) в соответствии с законода,
тельством страны регистрации;

сертификат конечного пользователя (международный импортный сертификат) или иной
выданный уполномоченным органом иностранного государства документ, содержащий обя,
зательства об использовании импортируемых из Республики Беларусь специфических това,
ров (работ, услуг) только в заявленных целях и недопущении их реэкспорта или передачи

№ 5/14328 ,25, 09.06.2004



третьим странам без разрешения уполномоченного органа Республики Беларусь. При импор,
те и реимпорте специфических товаров (работ, услуг) организация,заявитель представляет
копию сертификата конечного пользователя.

Сертификат конечного пользователя представляется в течение 6 месяцев с даты его выда,
чи, если в нем специально не оговорен иной срок действия. По истечении указанного срока
требуется документальное подтверждение его юридической силы;

8.2. для получения разовой лицензии на временный ввоз продукции военного назначе,
ния, шифровальных и специальных технических средств и временный вывоз специфических
товаров:

оригинал и заверенную в установленном порядке копию контракта (договора), обосновы,
вающего необходимость временного ввоза (вывоза) специфических товаров;

обязательство заявителя об обратном ввозе (вывозе) специфических товаров (работ,
услуг);

8.3. для получения разовой лицензии на временный ввоз продукции военного назначе,
ния, шифровальных и специальных технических средств и временный вывоз специфических
товаров в случае сдачи в аренду (без предоставления арендатору права на выкуп
арендованного имущества):

оригинал и заверенную в установленном порядке копию контракта (договора) аренды с
иностранным арендатором (арендодателем), в котором должны быть указаны цель и место ис,
пользования арендуемого имущества;

обязательство арендатора или уполномоченного органа страны арендатора использовать
имущество исключительно в заявленных целях;

8.4. для получения разовой лицензии на ввоз на переработку продукции военного назна,
чения, шифровальных и специальных технических средств и вывоз на переработку
специфических товаров:

оригинал и заверенную в установленном порядке копию контракта (договора) с иностран,
ным заказчиком (поставщиком) и организацией,переработчиком;

документы, удостоверяющие право организации,переработчика на проведение операций
со специфическими товарами (работами, услугами) в соответствии с законодательством стра,
ны регистрации (при вывозе на переработку);

8.5. для получения генеральной лицензии:
обоснование необходимости получения генеральной лицензии;
копию выписки из решения Межведомственной комиссии.
Для регистрации договоров под генеральную лицензию организация,заявитель, получив,

шая генеральную лицензию, представляет в Государственный военно,промышленный коми,
тет документы, указанные в подпункте 8.1 настоящего пункта;

8.6. в случаях, предусмотренных законодательством, в дополнение к документам, ука,
занным в подпунктах 8.1–8.4 настоящего пункта, организация,заявитель представляет в Го,
сударственный военно,промышленный комитет выписку из решения Межведомственной ко,
миссии.

9. Организация,заявитель обязана представлять по требованию Государственного воен,
но,промышленного комитета дополнительные сведения и (или) иную информацию для
осуществления экспортного контроля.

Ответственность за достоверность представляемой информации несет организация,зая,
витель.

10. Документы на иностранном языке представляются в Государственный военно,про,
мышленный комитет с переводом на белорусский (русский) язык.

Достоверность перевода должна быть засвидетельствована организацией,заявителем или
иной организацией, имеющей право в соответствии с законодательством Республики Бела,
русь на выполнение таких переводов.

Документы, оформленные в иностранном государстве, подлежат легализации в установ,
ленном порядке, если иное не предусмотрено международными договорами, участниками
которых являются Республика Беларусь и данное иностранное государство.

11. Заявление о выдаче лицензии и приложенные к нему документы согласовываются Го,
сударственным военно,промышленным комитетом с государственными органами (организа,
циями) (далее – согласующие организации) по решению Межведомственной комиссии. Вы,
писка из решения Межведомственной комиссии является для согласующих организаций
основанием к выполнению необходимых действий по согласованию заявления юридического
лица о выдаче лицензии.

Срок согласования заявления о выдаче лицензии (сообщения мотивированного отказа в
согласовании) каждой из согласующих организаций не должен превышать 7 дней со дня
поступления заявления.

09.06.2004 ,26, № 5/14328



Для подтверждения достоверности представленных организацией,заявителем докумен,
тов и сведений, в том числе о научно,технической продукции, изобретениях, полезных моде,
лях, промышленных образцах, компьютерных программах, базах данных и иных объектах
интеллектуальной собственности, согласующей организацией может назначаться дополни,
тельная проверка. В таких случаях сроки согласования заявлений о выдаче лицензий могут
быть увеличены на период проведения проверки.

Заключение о согласовании или отказе в согласовании заявления согласующая организа,
ция представляет в Межведомственную комиссию. При наличии особых мнений согласую,
щая организация уведомляет об этом Государственный военно,промышленный комитет.

Заявление на получение лицензии считается действительным в течение 45 дней с даты
оформления его организацией,заявителем. В случае превышения указанного срока докумен,
ты возвращаются организации,заявителю без рассмотрения для переоформления заявления
на получение лицензии.

12. Государственный военно,промышленный комитет выдает лицензию или дает мотиви,
рованный отказ в выдаче лицензии в письменной форме в срок, не превышающий 30 дней с
даты подачи организацией,заявителем всех документов, необходимых для рассмотрения
заявления.

13. Основаниями для отказа в выдаче лицензий являются:
осуществление внешнеэкономической операции со специфическими товарами (работа,

ми, услугами) на условиях, при которых может быть причинен вред или существует угроза
причинения вреда интересам Республики Беларусь;

неправильное оформление и (или) представление не в полном объеме необходимых
документов;

наличие в документах, представленных организацией,заявителем, недостоверной, иска,
женной или неполной информации;

несоответствие документов установленным требованиям;
нарушение организацией,заявителем законодательства Республики Беларусь об экспорт,

ном контроле;
принятие соответствующего решения Межведомственной комиссии.
14. Лицензия выдается организации,заявителю в одном экземпляре. Оригинал лицензии

представляется организацией,заявителем в таможенный орган для целей таможенного офор,
мления в порядке, установленном Государственным таможенным комитетом.

Копия выданной лицензии остается в делах Государственного военно,промышленного
комитета.

15. Передача лицензии другому юридическому лицу запрещается.
16. Продление срока действия лицензии и (или) внесение в нее изменений оформляется

Государственным военно,промышленным комитетом в виде письма, которое является не,
отъемлемой частью лицензии. Таможенный орган производит отметку о наличии такого
письма на бланке соответствующей лицензии.

Для продления срока действия лицензии и (или) внесения в нее иных изменений органи,
зация,заявитель не позднее чем за 5 дней до истечения данного срока представляет в Государ,
ственный военно,промышленный комитет следующие документы:

заявление о продлении срока действия лицензии и (или) внесении в нее изменений с
обоснованием такой необходимости;

справку об исполнении лицензии;
копию выписки из решения Межведомственной комиссии.
17. Государственный военно,промышленный комитет может приостановить действие ли,

цензии. Действие лицензии считается приостановленным со дня принятия соответствующе,
го решения. Основаниями для приостановления действия лицензий являются:

нарушение организацией,заявителем в процессе реализации контракта (договора) усло,
вий лицензии и порядка осуществления внешнеэкономической деятельности в отношении
специфических товаров (работ, услуг);

введение санкций Совета Безопасности ООН в отношении страны назначения (конечного
пользователя);

осуществление внешнеторговой операции со специфическими товарами (работами, услу,
гами) на условиях, при которых причиняется вред или возникает угроза причинения вреда
интересам Республики Беларусь;

принятие соответствующего решения Межведомственной комиссии.
18. После устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия ли,

цензии, Государственный военно,промышленный комитет принимает решение о возобновле,
нии ее действия.

В случае, если действие лицензии приостановлено на основании решения Межведом,
ственной комиссии, решение о возобновлении ее действия также принимается Межведом,
ственной комиссией.

№ 5/14328 ,27, 09.06.2004



19. Государственный военно,промышленный комитет может отозвать лицензию. Лицен,
зия считается отозванной со дня принятия соответствующего решения.

Основаниями для принятия решения об отзыве лицензии являются:
подача организацией,заявителем заявления (ходатайства) об отзыве лицензии, получен,

ной в установленном порядке;
ликвидация организации,заявителя, а также приостановление в соответствии с законо,

дательством Республики Беларусь ее деятельности;
нарушение организацией,заявителем законодательства Республики Беларусь в области

экспортного контроля;
возникновение обстоятельств, при которых внешнеторговая операция, осуществляемая

на основании выданной лицензии, может нарушить международные обязательства Респуб,
лики Беларусь в области экспортного контроля и нераспространения оружия массового пора,
жения и обычных средств вооружения и (или) причинить вред национальной безопасности и
интересам Республики Беларусь;

решение Межведомственной комиссии.
20. Государственный военно,промышленный комитет может аннулировать лицензию.

Лицензия считается аннулированной со дня ее выдачи.
Основаниями для принятия решения об аннулировании лицензии являются:
наличие достоверной информации о предоставлении организацией,заявителем заведомо

ложных сведений, необходимых для получения лицензии;
нарушение организацией,заявителем законодательства Республики Беларусь в области

экспортного контроля;
возникновение обстоятельств, при которых внешнеторговая операция, осуществляемая

на основании выданной лицензии, может нарушить международные обязательства Респуб,
лики Беларусь в области экспортного контроля и нераспространения оружия массового пора,
жения и обычных средств вооружения и (или) причинить вред национальной безопасности и
интересам Республики Беларусь;

решение Межведомственной комиссии.
21. Государственный военно,промышленный комитет после принятия решения о при,

остановлении и возобновлении действия лицензии, ее отзыве или аннулировании незамедли,
тельно сообщает об этом Межведомственной комиссии, информирует Государственный тамо,
женный комитет и организацию,заявителя.

22. В случае утраты лицензии организация,заявитель незамедлительно сообщает об этом
в Государственный военно,промышленный комитет.

Государственный военно,промышленный комитет по письменному заявлению организа,
ции,заявителя выдает дубликат лицензии. Со дня выдачи дубликата лицензии утраченный
подлинник не имеет юридической силы.

Информация о выдаче дубликата лицензии доводится Государственным военно,промыш,
ленным комитетом до сведения Государственного таможенного комитета в течение 5 дней с
даты выдачи дубликата лицензии.

23. Решения об отказе в выдаче лицензии на ввоз продукции военного назначения, шиф,
ровальных и специальных технических средств и вывоз специфических товаров (работ,
услуг), приостановлении действия лицензии, их отзыве или аннулировании могут быть об,
жалованы организацией,заявителем в судебном порядке в соответствии с законодательством
Республики Беларусь.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 мая 2004 г. № 643

5/14329
(04.06.2004)

О внесении дополнения в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от  30 сентября 1993 г. № 664

В целях усиления ответственности нанимателей за нарушения выплаты заработной пла,
ты Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Абзац четвертый пункта 4 постановления Совета Министров Республики Беларусь от
30 сентября 1993 г. № 664 «Вопросы департамента государственной инспекции труда Мини,
стерства труда и социальной защиты» (СП Республики Беларусь, 1993 г., № 28, ст. 544; Наци,
ональный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000 г., № 50, 5/3208; 2003 г., № 34,
5/12146) после слов «также за» дополнить словами «выплату заработной платы в размере
ниже месячной минимальной заработной платы, установленной законодательством, и».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

09.06.2004 ,28, № 5/14328–5/14329



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 мая 2004 г. № 645

5/14330
(04.06.2004)

Об утверждении Государственной целевой программы
развития плодоводства на 2004–2010 годы «Плодовод�
ство»

В целях насыщения потребительского рынка республики качественной плодово,ягодной
продукцией и продуктами ее переработки, снижения импорта и наращивания экспортного
потенциала Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить разработанную Министерством сельского хозяйства и продовольствия, На,
циональной академией наук Беларуси и облисполкомами Государственную целевую про,
грамму развития плодоводства на 2004–2010 годы «Плодоводство» (прилагается)*.

Министерству сельского хозяйства и продовольствия – государственному заказчику (ко,
ординатору) довести указанную Государственную программу до заинтересованных и совмест,
но с Министерством экономики, Министерством финансов, Национальной академией наук
Беларуси и облисполкомами обеспечить ее своевременную реализацию.

2. Министерству финансов при формировании проекта республиканского бюджета на оче,
редной финансовый (бюджетный) год предусматривать выделение в установленном порядке
средств для выполнения Государственной целевой программы развития плодоводства на
2004–2010 годы «Плодоводство».

Облисполкомам при формировании проектов местных бюджетов на очередной финансо,
вый (бюджетный) год предусматривать выделение финансовых средств на выполнение ме,
роприятий названной Государственной программы.

Просить банки, уполномоченные в соответствии с постановлением Кабинета Министров
Республики Беларусь и Национального банка Республики Беларусь от 2 октября 1996 г.
№ 647/9 «Об обслуживании банками государственных программ» (Собрание указов Прези,
дента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 28, ст. 746; На,
циональный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 81, 5/10788), обслужи,
вать государственные программы, выдать в 2004–2010 годах кредиты с уплатой процентов за
пользование ими в размере 2/3 ставки рефинансирования Национального банка, увеличен,
ной на маржу, рекомендуемую Национальным банком, платежеспособным организациям на
реализацию мероприятий Государственной программы.

3. Министерству финансов, Министерству сельского хозяйства и продовольствия:
3.1. при разработке проектов республиканского бюджета на 2005 и последующие финан,

совые (бюджетные) годы предусматривать в установленном законодательством порядке сред,
ства республиканского бюджета для возмещения сельскохозяйственным организациям
2/3 ставки рефинансирования Национального банка по кредитам, полученным на реализа,
цию Государственной целевой программы развития плодоводства на 2004–2010 годы «Пло,
доводство»;

3.2. ежегодно предусматривать выделение сельскохозяйственным организациям бюд,
жетных ссуд в порядке, установленном законодательством (в пределах возврата ранее выдан,
ных ссуд, займов), на закладку садов и организацию ухода за ними со сроком погашения этих
ссуд до 3 лет.

4. Министерству финансов, Министерству экономики, облисполкомам при формирова,
нии бюджета на 2005–2010 годы предусматривать в установленном законодательством по,
рядке средства на финансирование научно,исследовательских и учебных учреждений, сель,
скохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, инвестиционные
проекты которых по закладке садов и ягодников, строительству и реконструкции объектов
научного обеспечения, оросительных систем и плодохранилищ пройдут в установленном за,
конодательством порядке конкурсный отбор на основе бизнес,планов, либо включение
объектов этих организаций в Государственную инвестиционную программу.

5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия, Национальной академии наук
Беларуси, облисполкомам ежегодно до 1 апреля информировать Совет Министров Республи,
ки Беларусь о ходе выполнения Государственной целевой программы развития плодоводства
на 2004–2010 годы «Плодоводство» по состоянию на 1 марта года, следующего за отчетным.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

№ 5/14330 ,29, 09.06.2004

* Не рассылается.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
31 мая 2004 г. № 646

5/14331
(04.06.2004)

Об обязательном повышении квалификации работни�
ков республиканских органов государственного управ�
ления и иных государственных организаций, подчинен�
ных Правительству Республики Беларусь, в компетен�
цию которых входит обеспечение информационной бе�
зопасности этих органов (организаций)

В целях повышения эффективности государственной системы защиты информации в рес,
публике Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что работники республиканских органов государственного управления и
иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, в
компетенцию которых входит обеспечение информационной безопасности этих органов
(организаций), в обязательном порядке проходят повышение квалификации по вопросам
обеспечения информационной безопасности не реже одного раза в три года.

2. Министерству труда и социальной защиты по согласованию с Государственным цен,
тром безопасности информации при Президенте Республики Беларусь до 1 сентября 2004 г.
определить перечень должностей работников республиканских органов государственного
управления и иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республи,
ки Беларусь, в компетенцию которых входит обеспечение информационной безопасности
этих органов (организаций).

3. Республиканским органам государственного управления и иным государственным
организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, по согласованию с Госу,
дарственным центром безопасности информации при Президенте Республики Беларусь:

до 1 декабря 2004 г. создать банки данных работников, которые в обязательном порядке про,
ходят повышение квалификации по вопросам обеспечения информационной безопасности;

до 1 января 2005 г. разработать перспективные (до 2008 года) планы повышения квалифи,
кации работников, в компетенцию которых входит обеспечение информационной безопас,
ности;

обеспечить начиная с 1 января 2005 г. организацию направления работников на обучение
в соответствующие учреждения образования в целях повышения квалификации по вопросам
обеспечения информационной безопасности.

4. Министерству образования по согласованию с Государственным центром безопасности
информации при Президенте Республики Беларусь до 1 января 2005 г. определить перечень
учреждений, обеспечивающих повышение квалификации работников республиканских
органов государственного управления и иных государственных организаций, подчиненных
Правительству Республики Беларусь, в компетенцию которых входит обеспечение
информационной безопасности этих органов (организаций).

5. Финансирование мероприятий по повышению квалификации работников республи,
канских органов государственного управления и иных государственных организаций, под,
чиненных Правительству Республики Беларусь, в компетенцию которых входит обеспече,
ние информационной безопасности этих органов (организаций), осуществляется за счет
средств республиканского бюджета.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 649

5/14332
(04.06.2004)

Об использовании средств инновационного фонда Бело�
русского государственного концерна пищевой промыш�
ленности «Белгоспищепром»

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Разрешить Белорусскому государственному концерну пищевой промышленности «Бел,

госпищепром» в 2004 году использовать средства инновационного фонда в размере

09.06.2004 ,30, № 5/14331–8/14332



400 млн. рублей на оказание финансовой помощи республиканскому унитарному произво,
дственному предприятию «Клецкий консервный завод» для закупки пюре,полуфабрикатов
со сроком возврата до 1 января 2005 г.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 650

5/14333
(04.06.2004)

Об утверждении Положения о порядке совершения ре�
гистрационных действий в отношении предприятия как
имущественного комплекса

В соответствии со статьей 41 Закона Республики Беларусь от 22 июля 2002 года «О госу,
дарственной регистрации недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним» Совет Ми,
нистров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке совершения регистрационных действий
в отношении предприятия как имущественного комплекса.

2. Комитету по земельным ресурсам, геодезии и картографии при Совете Министров Рес,
публики Беларусь по согласованию с соответствующими государственными органами в двух,
месячный срок разработать и утвердить в установленном порядке перечни документов, фор,
мы и правила их заполнения, представляемые для осуществления государственной регистра,
ции создания, изменения, прекращения существования предприятия как имущественного
комплекса, а для государственной регистрации возникновения, перехода, прекращения
прав, ограничений (обременений) прав на него и сделок с ним – форму и правила заполнения
заявления и перечни документов, являющихся основанием государственной регистрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2004 г.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
01.06.2004 № 650

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке совершения регистрационных действий в отношении
предприятия как имущественного комплекса

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Республики Беларусь
от 22 июля 2002 года «О государственной регистрации недвижимого имущества, прав на него
и сделок с ним» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 87,
2/882) и определяет порядок совершения регистрационных действий в отношении предприя,
тия как имущественного комплекса (далее – предприятие).

2. Государственной регистрации подлежат создание, изменение, прекращение существо,
вания предприятия, возникновение, переход, прекращение прав, ограничений (обремене,
ний) прав на него и сделок с ним.

3. В состав предприятия включаются:
здания, сооружения, оборудование, инвентарь, сырье, продукция, земельные участки, за

исключением земельных участков, предоставленных на праве пожизненного наследуемого
владения, постоянного пользования, временного пользования, а также объектов, изъятых
либо ограниченных в обороте;

права требования, долги, за исключением вытекающих из административных, семей,
ных, трудовых правоотношений;

исключительные права на объекты интеллектуальной собственности, включая права на
средства индивидуализации (кроме права на географические указания);

право аренды;
иные имущество и имущественные права в случаях, предусмотренных законода,

тельством.
4. Перечень имущества, включаемого в состав предприятия, определяется собственником

этого имущества самостоятельно или в установленном порядке юридическим лицом, которо,

№ 5/14332–5/14333 ,31, 09.06.2004



му данное имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения, оперативного управле,
ния, либо уполномоченным в соответствии с законодательством.

5. Государственная регистрация создания предприятия является обязательной в пре,
дусмотренных законодательными актами случаях до совершения сделок с предприятием.

Государственная регистрация изменения предприятия является обязательной:
в случаях несоответствия сведений, содержащихся в едином государственном регистре

недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним сведениям, содержащимся в представ,
ленных для государственной регистрации сделки с предприятием документах;

до государственной регистрации сделки с объектом недвижимости, входящим в состав
предприятия.

Государственная регистрация перехода прав, ограничений (обременений) прав на пред,
приятие является основанием для государственной регистрации перехода прав, ограничений
(обременений) прав на объекты недвижимого имущества, входящие в состав предприятия.

6. Государственная регистрация прекращения существования предприятия является обя,
зательной в случае ликвидации юридического лица, являющегося обладателем права собст,
венности, права хозяйственного ведения, права оперативного управления на предприятие.

7. Государственная регистрация создания предприятия и возникновения права собствен,
ности на него осуществляется одновременно.

При включении в состав предприятия имущества, принадлежащего юридическому лицу
на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, одновременно с госуда,
рственной регистрацией создания предприятия осуществляется государственная регистра,
ция возникновения права собственности и права хозяйственного ведения или права
оперативного управления на него.

Государственная регистрация прекращения существования предприятия и прекращения
прав, ограничений (обременений) прав на него осуществляется одновременно.

8. Регистрационные действия в отношении предприятия совершаются регистратором рес,
публиканской организации по государственной регистрации недвижимого имущества, прав
на него и сделок с ним (далее – республиканская организация по государственной регистра,
ции).

Государственная регистрация перехода прав, ограничений (обременений) прав на объек,
ты недвижимого имущества, входящие в состав предприятия, производится регистраторами
территориальных организаций по государственной регистрации недвижимого имущества,
прав на него и сделок с ним по месту нахождения объектов недвижимого имущества на осно,
вании письменных указаний регистратора республиканской организации по государствен,
ной регистрации.

9. Регистрационные действия в отношении предприятия совершаются в следующем
порядке:

внесение в журнал регистрации заявлений информации о поступившем заявлении;
проверка отсутствия оснований для отказа в приеме документов, представленных для со,

вершения регистрационного действия;
прием документов, внесение в журнал регистрации заявлений отметки о приеме докумен,

тов, внесение в регистрационную книгу отметки о поступлении документов, выдача
расписки о приеме документов;

принятие решения о совершении регистрационных действий либо об отказе в совершении
регистрационных действий;

внесение регистратором республиканской организации по государственной регистрации
записи о государственной регистрации в регистрационную книгу;

заведение регистрационного дела;
выдача свидетельства о государственной регистрации (совершение регистрационной

надписи).
10. При государственной регистрации перехода прав, ограничений (обременений) прав на

объекты недвижимого имущества, входящие в состав предприятия, регистратор республи,
канской организации по государственной регистрации после внесения записи о госуда,
рственной регистрации в регистрационную книгу составляет указания и направляет их в
территориальные организации по государственной регистрации.

11. Регистраторы территориальных организаций по государственной регистрации совер,
шают в течение 7 рабочих дней с момента поступления указания регистратора республикан,
ской организации по государственной регистрации регистрационные действия в соответст,
вии с указаниями, составляют и направляют уведомления о произведенных регистрацион,
ных действиях в республиканскую организацию по государственной регистрации.

12. Регистрационные действия, указанные в пунктах 9–11 настоящего Положения, со,
вершаются в течение 30 дней с момента приема документов, представленных для осуще,

09.06.2004 ,32, № 5/14333



ствления государственной регистрации регистратору республиканской организации по
государственной регистрации.

13. Регистрационная книга, регистрационное дело и журнал регистрации заявлений в от,
ношении предприятия являются документами Единого государственного регистра недвижи,
мого имущества, прав на него и сделок с ним.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 651

5/14334
(04.06.2004)

О признании утратившим силу постановления Совета Ми�
нистров Республики Беларусь от 26 марта 1993 г. № 179

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь от

26 марта 1993 г. № 179 «О пополнении собственных оборотных средств и укреплении финансо,
вого положения предприятий и организаций» (СП Республики Беларусь, 1993 г., № 9, ст. 155).

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 656

5/14335
(04.06.2004)

О внесении изменений в постановление Совета Минист�
ров Республики Беларусь от 13 сентября 2002 г. № 1251

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 сентября 2002 г.

№ 1251 «Об упорядочении ввоза и оборота мыла, жиров и масел животного или растительного
происхождения на территории Республики Беларусь и о внесении изменения в постановле,
ние Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2002 г. № 1143» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 106, 5/11114; 2003 г., № 64,
5/12540; 2004 г., № 43, 5/13958) следующие изменения:

в названии и преамбуле постановления слова «, жиров и масел животного или раститель,
ного происхождения» заменить словами «и маргарина»;

в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«импорт мыла, кроме мыла туалетного, включая мыло, содержащее лекарственные сред,

ства (далее – мыло) (код Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Рес,
публики Беларусь 3401), и маргарина (код Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности Республики Беларусь 1517 10 100 0; 1517 10 900 0; 1517 90 100 0; 1517 90 990 0)
осуществляется по разовой лицензии, выдаваемой Министерством торговли;

в абзацах третьем, четвертом и пятом слова «, жиров и масел животного или растительно,
го происхождения, указанных в абзаце втором пункта 1 настоящего постановления,» заме,
нить словами «и маргарина».

2. Действие настоящего постановления не распространяется на исполнение обязательств
по договорам, заключенным до вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2004 г.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
1 июня 2004 г. № 657

5/14336
(04.06.2004)

Об импорте ячменя пивоваренного и солода неподжа�
ренного из ячменя

В целях упорядочения импорта ячменя пивоваренного и солода неподжаренного из ячме,
ня Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

№ 5/14333–5/14336 ,33, 09.06.2004



1. Установить, что организации пивоваренной отрасли Республики Беларусь осуществля,
ют закупки импортного ячменя пивоваренного (код Товарной номенклатуры внешнеэконо,
мической деятельности Республики Беларусь 1003 00 900 0) и солода неподжаренного из яч,
меня (код Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Республики Бела,
русь 1107 10 990 0) путем процедуры тендера, проведение которого обеспечивается Белорус,
ским государственным концерном пищевой промышленности «Белгоспищепром» примени,
тельно к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 19 мая 2003 г. № 652
«О некоторых вопросах осуществления закупок товаров, работ и услуг» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 58, 5/12486).

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров Республики Беларусь от
1 апреля 2004 г. № 365 «Об упорядочении импорта и оборота ячменя пивоваренного и солода
неподжаренного из ячменя на территории Республики Беларусь» (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 56, 5/14041).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2004 г.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

ПАСТАНОВА САВЕТА МІНІСТРАЎ РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
2 чэрвеня 2004 г. № 660

5/14337
(04.06.2004)

Аб узнагароджанні І.І.Блажэвіча, А.А.Курмалёва,
К.К.Рашатко Ганаровай граматай Савета Miністpaў Рэс�
публікі Беларусь

Савет Miнicтpaў Рэспублікі Беларусь ПАСТАНАЎЛЯЕ:
За шматгадовую добрасумленную працу, значны ўклад у развіццё прадпрыемства, павы,

шэнне эфектыўнасці вытворчасці, асваенне новага высакаякаснага абсталявання ўзнага,
родзіць работнікаў вытворчага рэспубліканскага унітарнага прадпрыемства «Miнскі завод
аўтаматычных ліній імя П.М.Машэрава» Ганаровай граматай Савета Міністраў Рэспублікі
Беларусь:
Блажэвіча
Івана Ігнацьевіча

– шліфоўшчыка інструментальнай вытворчасці

Курмалёва
Анатоля Аляксандравіча

– мадэльшчыка па драўляных мадэлях мадэльнага
ўчастка ліцейнага цэха

Рашатко
Канстанціна Канстанцінавіча

– слесара механазборачных работ

Прэм’ер�міністр Рэспублікі Беларусь С.Сідорскі

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 июня 2004 г. № 661

5/14338
(04.06.2004)

О командировании А.Ю.Михневича в г. Клайпеду (Ли�
товская Республика)

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Командировать с 3 по 5 июня 2004 г. в г. Клайпеду (Литовская Республика) заместителя

Министра иностранных дел Михневича А.Ю. для участия в консультациях между Министер,
ством иностранных дел Республики Беларусь и Министерством иностранных дел Литовской
Республики.

Премьер�министр Республики Беларусь С.Сидорский

09.06.2004 ,34, № 5/14336–5/14338


